AKADEMIA E SHKENCAVE A ACADEMIA SCIENTIARUM

_ DHE E ARTEVE E KOSOVES PRISRwE ET ARTIUM KOSOVIENSIS

Neé Prishtiné, mé 23 shkurt 2022
Nr. Ref.: 160/3

Né mbéshtetje t& Ligjit pér Akademiné e Shkencave dhe t& Arteve t& Kosovés, Ligji Nr. 05/L
-038, neni 14 dhe té Statutit t&¢ Akademisé s& Shkencave dhe t& Arteve t& Kosovés, nr. 446/2,
t€ 11.05.2016, neni 17 dhe 30, Kuvendi i Akademisé, né mbledhjen e vet t& mbajtur mé 23
shkurt 2022, nxori kété

RREGULLORE
PER HONORARKET E AUTOREVE TE VEPRIMTARISE BOTUESE
TE AKADEMISE Sk SHKENCAVE DHE TE ARTEVE TE KOSOVES

Neni 1
1. Rregullorja pércakton standardet dhe kriteret pér lartésiné e honoraréve té autoréve té
veprimtarisé botuese t& Akademisé sé€ Shkencave dhe t€ Arteve t&¢ Kosovés.
2. Pérzbatimin e standardeve dhe kritereve t& honoraréve té autoréve t€ doréshkrimeve éshté
pérgjegjés Késhilli botues, i cili pérbéhet nga Sekretari shkencor, q& &shté kryesues i tij,
dhe nga sekretarét e seksioneve.

Neni 2

1. Honorarét e autorit pér vepra shkencore, vepra letrare, vepra muzikore dhe vepra arti
llogariten me tabak autori:

1.1. Tabaku i autorit pér vepra shkencore dhe vepra letrare konsiderohet teksti prej 24 mijé
shenja shtypi/kompjuterike pa zbrazétira (space), pérfshiré indeksin, bibliografing,
shpjegimi i shkurtesave, simboleve dhe fjalorin shpjegues té fjaléve t& panjohura;

1.2. Tabaku i autorit pér vepra shkencore me formula, diagrame, harta, fotografi, tabela, etj.
llogaritet me 16 faqe né t& gjitha formatet e botimeve t&€ ASHAK-ut;

1.3. Tabaku i autorit pér vepra muzikore pérbéhet prej 16 fagesh né t& gjitha formatet e
botimeve muzikore t6 ASHAK-ut; dhe

1.4. Tabaku i autorit pér vepra arti pérbéhet prej 16 fagesh né té gjitha formatet e botimeve
t& arteve pamore t¢ ASHAK-ut.

Honorarét e autorit pér vepra letrare né poezi llogariten me vargje.

3. Honorarét e monografive t& krijuesve té veprave té artit i llogariten autorit t& tekstit t&
doréshkrimit dhe artistit t€ prezantuar sipas tabakut t& autorit pér vepra arti, paragrafi 1.4.
i kétij neni, n& raport 50/50 secilit.

4. Honorari i katalogéve t& ekspozitave personale dhe t& pérbashkéta i llogariten autorit t&
tekstit t& parathénies.

5. Honorarét e punimeve shkencore t& cilat botohen né revistat e ASHAK-ut llogariten vetém
pér autorét me llogari bankare né ndonjérén nga Bankat qé veprojné né Kosové.

6. Listén e autoréve t€ punimeve té cilat botohen né revistat e ASHAK -ut dhe qé duhet paguar
honorari i autorit e pércakton Ké&shilli redaktues i revistés, né pajtim me paragrafin 5. t&
kétij neni.

7. Pérprojekte t& veganta autorét dhe redaktorét e teksteve dhe t€ botimeve kompensohen me
vendim t& veganté t& Kryesisé.

Faqe 1 nga 3
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Neni 3

Honorari pér tabak autori paguhet:

1.1. Pé&r punime origjinale 180€;

1.2. Pér pérgatitjen e botimeve kritike (q& pérfshin komentet, bibliografité, indeksi i
emrave, shénimet, pérgatitjen dhe kritikén e teksteve, t& gjitha punét e nevojshme
kur ato i kryen pérgatitési i tekstit, aparatin kritik, tabelat, transkriptimet-
transliterimet dhe mjetet e tjera ndihmése) dhe pér dokumente arkivore 145€;

1.3. Pér materiale folklorike dhe leksikore, pér pérmbledhjen ¢ Vjetarit dhe materialeve
kompjuterike 30€;

1.4, Pér pérgatitjen pér shtyp t& teksteve burimore (puna redaktoriale e veprave té
pérzgjedhura) 28€;

1.5. Pér indekset e teksteve burimore 12€;

1.6. Pér pérgatitjen pér shtyp t& botimeve dhe & teksteve & pérkthyera 10€;

1.7. Pér pérzgjedhjen dhe pérgatitjen pér shtyp té vargjeve 8€; dhe

1.8. Pér botime letrare né poezi 1.20€ pér njé varg;

1.9. Pér parathénien e katalogéve té ekspozitave 300 €.

Pér ¢do ribotim t& veprés honorari i autorit zvogélohet pér 25%.

Pér pérpilimin e bibliografive dhe mbledhjen e teksteve ligjore e t& kontratave, honorari

paguhet sipas tarifés pér materiale.

Pér recensionet e doréshkrimeve q& dorézohen pér botim, secilit recensent i paguhet

honorari i autorit prej 12€ pér njé tabak autori.

Pér recensionet e kontributeve gé botohen né revistat e Akademisé, recensentit i paguhet

honorati i autorit né formé& paushalli prej 30€ pér secilin recension.

Pér krahasimin e teksteve t& shtypura 50€,

Pér krahasimin e doréshkrimeve 60€.

Pér tabela kronologjike 9€, honorari nuk do t& jeté mé& i vogél se 18€.

Pér hartimin e bibliografive 1€ pér kartelén e kompletuar bibliografike.

. Pér fjalorin shpjegues t&€ fjaléve t& panjohura 90€.

Neni 4

Kryesia e Akademisé cakton me vendim t& veganté paushallin, pér:
1.1. Mbledhjen dhe arkivimin e materialeve t&€ ndryshme audio ose vizuale nga terreni.
1.2. Pérgatitjen grafike t& librit, né rastet kur nuk kryhet nga shérbimet e Akademisé:

1.2.1. Dizajn pér botimet monografike;

1.2.2. Dizajn pér botimet artistike;

1.2.3. Dizajn pér katalogg;

1.2.4. Dizajn pér botimet enciklopedike;

1.2.5. Kopertina;

1.2.6. Fotografi; dhe

1.2.7. Tlustrime.

Fage 2 nga 3




Neni 5

Pérkthyesve, pér ¢do tabak autori u paguhet:
1.1. Pér pérkthim nga gjuha e huaj né gjuhé&n shqipe 120 € (né raste té veganta, me vendim
t& Kryesisg);
1.2. Pér pérkthim nga gjuha shqipe né gjuhé té huaj 140 € (né raste t& veganta, me vendim

t& Kryesisé);
1.3. Pér pérkthim t& vargjeve nga gjuha e huaj né gjuhén shqipe, pér njé varg 0,80€; dhe
1.4. Pér pérkthim té vargjeve nga gjuha shqipe né gjuhé t& huaj, pér njé varg 0,90€.
Redaktoréve té t&€ gjitha pérkthimeve né prozé e poezi u paguhen 30% té vlerés sé honorarit
pér redaktimin e pérkthimit.
Lektoréve pér tekstet né gjuhén shqipe dhe né gjuhé t& huaja pér ¢do tabak autori u paguhen
16€.
Krahasuesve / korrektoréve t€ teksteve né gjuhén shqipe dhe né gjuhé € huaja pér ¢do tabak
autori u paguhen 3 €.
Redaktorit t& botimeve i paguhet honorari prej 16€ pér njé tabak autori.
Kryeredaktoréve té revistave iu paguhet honorari prej 16€ pér njé tabak autori, ndérsa
anétarét e redaksisé paguhen sipas nenit 3, paragrafi 5 t& késaj rregulloreje.

Neni 6
Pérshkrimi i notave muzikore — muziké serioze pér njé faqe paguhet:
1.1. Pér muziké instrumentale — solo, piano, duo, trio, deri te orkestra kamerale 5 €;
1.2. Pér orkestér simfonike a2 - a3 5.80 €;
1.3. Pér muziké vokale acappella 5.80 €; dhe
1.4. Pér muziké vokalo-instrumentale 6.50 €;

Neni 7
Té gjitha honorarét e shénuar mé sipér paguhen sipas rregullave financiare né fuqi.

Neni 8
Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja mbi honorarét e
veprimtarisé botuese t&¢ Akademisé s&¢ Shkencave dhe t& Arteve t&€ Kosovés, nxjerr mé 21
mars 2017, nr. 266/3, nga Kuvendi i Akademisé s& Shkencave dhe t& Arteve t& Kosovés.

Neni 9
Rregullorja hyn né fuqi 8 (teté) dité pas miratimit t€ saj nga Kuvendi i Akademisg.
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